³⁷ Intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis nec Hebraea nec Graeca nec Latina nec barbara veritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: "Verum dicit" et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: "Verum dicis". (AGOSTINHO op. cit., XI, 3, 5).

³⁸ “ quae dicis, et fit, quidquid dicis ut fiat” (AGOSTINHO op. cit., XI, 7, 9).

³⁹ [...]quod sempiternae dicitur et eo sempiternae dicuntur omnia. Neque enim finitur, quod dicebatur, et dicitur aliud ut possint dici omnia, sed simul ac sempiternae omnia[...]. (AGOSTINHO op. cit., XI, 7, 9).

⁴⁰ Ipsum est Verbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis. Sic in Evangelio per carnem ait, et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quaereretur et inveniretur in aeterna veritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet. Ibi audio vocem tuam, Domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis, qui docet nos, qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. Quis porro nos docet nisi stabilis Veritas? Quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad veritatem stabilem ducimur, ubi vere discimus, cum stamus et audimus eum et gaudio gaudemus propter vocem sponsi, reddentes nos, unde sumus. Et ideo principium quia nisi maneret, cum errarem, non esset quo redirem. Cum autem redimus ab errore,

Tudo aquilo que Deus fala pode ser encontrado dentro de cada um, Para Agostinho, e no interior do ser humano está a verdade que temos que compreender. Assim, Deus sendo o obreiro de tudo é para Ele que temos de retornar ao findar do nosso tempo.

Não obstante, Agostinho, então, pretende discutir a questão colocada pelos maniqueístas. Assim, ele reflete sobre o que Deus fazia antes da criação. Ele aponta que se Deus estivesse ocioso, poderia permanecer da mesma forma, porém, se assim o fizesse não haveria uma eternidade. Pois, não há eternidade se apareceu uma vontade nele que antes não existia (AGOSTINHO, 1973, XI, 10, 12, 241). A partir dessa questão, Agostinho começa a refinar o conceito de eternidade. Ele aponta que a eternidade é imutável e não tem um fim ou um começo, portanto, não se compara ao tempo que nunca para. Em suas palavras, “Na eternidade, ao contrário, nada passa, tudo é presente” (AGOSTINHO, op. cit., XI, 11, 13)⁴¹, enquanto o tempo possui passado, presente e futuro.

Em resposta a questão do que fazia Deus antes da criação,

Sendo, pois, Vós o obreiro de todos os tempos – se é que existiu algum tempo antes da criação do céu e da terra - , por que razão se diz que Vos abstinheis de toda a obra? Efetivamente fostes Vós que criastes esse mesmo tempo, nem ele podia decorrer antes de o criardes! (AGOSTINHO, op. cit., XI, 13, 15).⁴²